Договор
«    »       2026 г.

Государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Детский дом музыкально-художественного воспитания имени Винокуровой Нины Николаевны», именуемое в дальнейшем «Организация», в лице И.о. директора Ямской Анны Владимировны, действующего на основании Устава, и ___________________________
 __________________________________________________ , __________ года рождения,
(ФИО выпускника)
паспорт ____________ №______________ выдан __________________ г. ___________________________________________________________________________, зарегистрированный по адресу: _____________________________________________
__________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Выпускник», при совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

0. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
0. Предметом настоящего договора является деятельность по сопровождению Выпускника, включающая комплекс мер и мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой сопровождения.
0. Индивидуальная программа сопровождения является неотъемлемой частью настоящего договора (прилагается).

0. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1. Организация обязуется:
0. Соблюдать права и законные интересы Выпускника, в отношении которого установлено сопровождение.
0. Оказывать консультационную, социальную, педагогическую, психологическую, юридическую и иную помощь Выпускнику, в том числе с использованием информационных технологий.
0. Содействовать в закреплении навыков адаптации в обществе, обеспечении физического, психического, нравственного и духовного развития, в получении образования, в трудоустройстве, в реализации и защите личных и имущественных прав, в реализации и защите прав на жилое помещение, в осуществлении обязанностей, в организации досуга и отдыха, ведении здорового образа жизни.
0. Признавать за Выпускником приоритет в принятии решений, касающихся его жизни.
0. Ставить задачи совместно с Выпускником, направленные на позитивные изменения в его жизненной ситуации, в рамках индивидуальной программы сопровождения.
0. Планировать совместно с Выпускником действия, необходимые для достижения конкретных изменений в определенный срок, в рамках индивидуальной программы сопровождения.
0. Реализовывать свою часть запланированных действий в срок в рамках индивидуальной программы сопровождения и поддерживать Выпускника в совершении продуктивных действий.
0. Проводить совместно с Выпускником анализ достигнутых результатов в рамках индивидуальной программы сопровождения.
0. Участвовать в качестве заинтересованного лица при решении вопросов, затрагивающих права и интересы Выпускника, в организациях и учреждениях.
0. Разрешать Выпускнику временно бесплатно проживать и питаться в Организации при возникновении трудной жизненной ситуации.
1. Выпускник обязуется:
1. Предоставлять достоверную информацию о себе и другую информацию в объеме, необходимом для сопровождения.
1. Предоставлять возможность посещать места своего проживания, обучения, трудоустройства.
1. Незамедлительно информировать Организацию о перемене места жительства, смене контактной информации и другой информации, влияющей на процесс сопровождения.
1. Участвовать совместно со специалистом сопровождения в постановке задач, направленных на позитивные изменения своей жизненной ситуации, в рамках индивидуальной программы сопровождения.
1. Планировать совместно со специалистом сопровождения действия, необходимые для достижения конкретных изменений в определенный срок, в рамках индивидуальной программы сопровождения.
1. Реализовывать свою часть запланированных действий в срок в рамках индивидуальной программы сопровождения.
1. Уважительно относиться к специалистам Организации, осуществляющим сопровождение.
0. ПРАВА СТОРОН
2. Организация имеет право:
0. Получать с согласия Выпускника необходимые сведения о нем. Запрашивать в государственных органах, подведомственных им организациях, органах местного самоуправления, подведомственных им организациях, иных организациях информацию и сведения, связанные с выполнением обязательств по Договору.
0. Использовать в рамках постинтернатного сопровождения привлеченных специалистов – специалистов образовательных, медицинских, социальных и других органов, учреждений и организаций, находящихся на территории муниципального образования, предоставляющих в рамках своих должностных обязанностей специализированную помощь Выпускникам
3.1.3. Самостоятельно выбирать не запрещенные законом формы и методы работы с Выпускником, комфортные для него, определять приоритетные направления в реализации сопровождения Выпускника.
0. Посещать Выпускника по месту его проживания, обучения, трудоустройства.
0. Расторгнуть Договор на основании уведомления о досрочном расторжении договора о постинтернатном сопровождении в одностороннем порядке.
2. Выпускник имеет право:
1. На уважительное отношение и соблюдение прав личности со стороны специалистов Организации.
1. Участвовать в разработке индивидуальной программы сопровождения, вносить предложения по ее изменению.
1. Обращаться в Организацию за содействием в закреплении навыков адаптации в обществе, обеспечении физического, психического, нравственного и духовного развития; в получении образования; в трудоустройстве; в реализации и защите личных и имущественных прав; в реализации и защите прав на жилое помещение; в осуществлении обязанностей; в организации досуга и отдыха, ведении здорового образа жизни.
1. Обращаться в Организацию за консультационной, социальной, педагогической, психологической, юридической и иной помощью.
1. Расторгнуть Договор по личному заявлению.

0. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. В случае возникновения между Сторонами споров по вопросам исполнения настоящего Договора, Стороны принимают все меры по решению их путем переговоров.

0. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4. Изменение Договора допускается по взаимному соглашению Сторон, которое должно быть оформлено в письменной форме и является неотъемлемой частью Договора.
4. При невыполнении или ненадлежащем выполнении условий Договора Стороны вправе его расторгнуть.
4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе одной из Сторон при наличии объективных причин (отсутствия взаимопонимания, изменения семейного положения Выпускника, смены места жительства и другое).
4. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе одной из Сторон, необходимо предварительное уведомление об этом другой стороны, не позднее, чем за 10 дней до момента расторжения Договора.

0. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

0. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6. Настоящий Договор заключен сроком на 1 год и вступает в силу с момента его подписания.
6. Срок действия настоящего Договора может быть продлен по взаимному согласию Сторон до достижения Выпускником возраста 23 лет в случае, если в течение одного месяца до истечения срока его действия ни одна из сторон не заявит о прекращении. Договор считается продленным на каждый последующий год на аналогичных условиях.

0. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7. Стороны обязуются немедленно информировать друг друга о возникающих затруднениях, которые могут привести к невыполнению настоящего Договора в целом или отдельных его условий.
7. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах. По одному экземпляру для каждой из Сторон.

0. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Организация:
ГБУ ЯО «Детский дом МХВ имени Винокуровой Н.Н.»
Юридический адрес:
150014 г.Ярославль улица Салтыкова-Щедрина, дом 78

ОГРН: 1027600679743
ИНН: 7604041130
 КПП: 760401001
Телефон/факс +7(4852)21-24-08
Эл. почта: ddmxv.yaroslavl@yarregion.ru

И.о. директора __________ А.В. Ямская

«  » 	2026 г.
	Выпускник:
___________________________________
____________________________________
(Ф.И.О. лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
Дата рождения __	________________		 Паспортные данные:
серия _______ номер ________________
(выдан (кем, когда)
____________________________________
____________________________________
Адрес:

(Населённый пункт, улица, дом, квартира)
Контактный телефон:
 	____
	_____ / ______________________
(Подпись)	(Расшифровка подписи)
«  »  ___________ 20      г.